

Apel Nr 01/IX/2023
XLI Okręgowego Zjazdu Delegatów
Okręgowej Izby Lekarskiej w Zielonej Górze
z dnia 25 marca 2023 r.

do Ministra Zdrowia
w sprawie systemu specjalizacji

XLI Okręgowy Zjazd Delegatów Okręgowej Izby Lekarskiej w Zielonej Górze apeluje do Ministra Zdrowia Pana Adama Niedzielskiego o wdrożenie zmian w aktach prawnych i praktyce działania podległej mu instytucji, jaką jest Centrum Egzaminów Medycznych, a dotyczących lekarskich egzaminów specjalizacyjnych. Proponowanym przez Zjazd kierunkiem zmian winno być poszanowanie praw osób zdających egzaminy specjalizacyjne, tak w odniesieniu do legislacji, jak i praktyki działań CEM.

Uzasadnienie:

Obowiązująca ustawa w sprawie specjalizacji lekarskich w nadmiernie uprzywilejowanej pozycji stawia Centrum Egzaminów Medycznych, a krzywdzi lekarzy zdających egzaminy specjalizacyjne. Ustawa w bezprecedensowy sposób pozwala na bezkarne niewykonywanie z należytą starannością procedury egzaminacyjnej przez Centrum Egzaminów Medycznych. Instytucja ta nie ponosi żadnej odpowiedzialności za błędy w przygotowywanych zestawach zadań egzaminacyjnych. W zadaniach egzaminacyjnych pojawiają się zarówno nieprawidłowe odpowiedzi na zadawane pytania jak również błędy pisarskie i drukarskie. Skutkuje to wyłączeniem pytań z puli egzaminacyjnej. Postępowanie takie jest niesprawiedliwe i krzywdzące dla lekarzy. Jeżeli w zestawie pytań egzaminacyjnych znajdują się pytania, co do których członkowie zespołu egzaminacyjnego wydają opinię o tym iż oczekiwana odpowiedź jest nieprawidłowa, tzn., że układający pytania pracownicy naukowi – w tym profesorowie nie znają prawidłowej odpowiedzi na sformułowane pytanie, to jak lekarz zdający egzamin ma domyślać się, co pytający miał na myśli? W takim przypadku zakwestionowania pytania, każda udzielona odpowiedź powinna być traktowana jako odpowiedź prawidłowa. Za tego typu błędy odpowiada Centrum Egzaminów Medycznych i to ta instytucja powinna ponosić konsekwencje swojego błędu, a nie lekarze zdający egzamin. Ponadto członkowie zespołów egzaminacyjnych mają możliwość manipulowania wynikami egzaminu, poprzez nieuzasadnione wyłączenie pytań

egzaminacyjnych, przez co zmianie ulegają zasady i możliwości uzyskania pozytywnego wyniku egzaminu przez zdających. Inaczej mówiąc – zmienia się reguły gry w czasie jej trwania.

Dzisiejsze przepisy prawa nie pozwalają nawet pozwać Centrum Egzaminów Medycznych za niedopełnienie należytej staranności przy przeprowadzaniu procedury egzaminacyjnej, co w sposób oczywisty godzi w prawa obywatelskie zdających, którym niejednokrotnie taka postawa zmarnowała dużą część czasu, kosztem życia osobistego i zawodowego zawodowego. Należy podkreślić, iż lekarze zdający egzaminy specjalizacyjne to częstokroć osoby co najmniej dojrzałe wiekiem, dysponujące olbrzymią wiedzą i doświadczeniem zawodowym, ze wszech miar godne zatem szacunku i traktowania stosownego do ich statusu społecznego, a pragnące jedynie uwieńczyć zdaniem egzaminem wieloletni proces kształcenia. Ten szacunek jest im należny, a fakt iż występują one w pozycji czy roli zdającego egzamin – nie uprawnia urzędników państwowych czy egzaminatorów do traktowania czterdziesto- czy pięćdziesięcioletnich osób jak dzieci z podstawówki.

Apelujemy do Pana Ministra o pilne zajęcie się proponowanymi zmianami i poinformowanie Okręgowej Rady Lekarskiej w Zielonej Górze o poczynionych krokach.

Sekretarz Zjazdu

Jacek Kociuba

[Signature]
Przewodniczący Zjazdu

Do wiadomości:

1. Komisja Kształcenia NRL,
2. Rzecznik Praw Obywatelskich